

株式会社 明 電 舎

<証券コード：6508>

2021年3月期 第1四半期決算補足資料

目 次

<2021年3月期 第1四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会インフラ事業セグメント)
 - (産業システム事業セグメント)
 - (保守・サービス事業セグメント)
 - (不動産事業セグメント)
 - (その他)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明 電 舎 広報・IR部
電話：03-6420-8100

＜2021年3月期 第1四半期決算の業況＞

第1四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期	2021年3月期 第1四半期	前年同期比	2020年3月期	2021年3月期 業績予想
受注高	75,115	53,541	71.3%	244,180	230,000
売上高	38,151	36,165	94.8%	255,748	236,000
営業利益	△3,642	△3,021	—	12,725	7,000
経常利益	△3,745	△2,951	—	11,481	6,600
親会社株主に帰属 する当期純利益	△2,196	△2,156	—	8,208	4,700
1株当たり当期純利益	△48円40銭	△47円53銭	—	180円91銭	103円59銭

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	75,115	244,180	53,541	230,000	△21,573	△14,180
売上高	38,151	255,748	36,165	236,000	△1,985	△19,748
営業利益	△3,642	12,725	△3,021	7,000	621	△5,725
経常利益	△3,745	11,481	△2,951	6,600	793	△4,881
親会社株主に帰属する当期純利益	△2,196	8,208	△2,156	4,700	39	△3,508
設備投資額	2,278	16,042	3,222	16,200	944	157
減価償却費	2,246	9,765	2,299	11,000	53	1,234
研究開発費	2,274	10,467	2,001	11,000	△272	532
期末従業員数	9,635人	9,599人	9,719人	—	84人	—
連結子会社数	39社	40社	42社	—	3社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
社会インフラ	42,263	136,110	26,480	133,000	△15,783	△3,110
産業システム	16,922	63,896	11,183	52,600	△5,739	△11,296
保守・サービス	14,679	38,544	14,897	38,000	217	△544
不動産	870	3,481	862	3,500	△7	18
その他	5,031	18,935	4,439	19,500	△592	564
全社又は消去	△4,653	△16,788	△4,321	△16,600	331	188
計	75,115	244,180	53,541	230,000	△21,573	△14,180

(連結売上高)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
社会インフラ	18,859	146,074	21,545	138,000	2,685	△8,074
産業システム	12,528	65,885	8,508	55,000	△4,020	△10,885
保守・サービス	5,077	38,324	4,680	38,000	△397	△324
不動産	870	3,481	865	3,500	△4	18
その他	4,357	19,844	3,691	19,000	△666	△844
全社又は消去	△3,543	△17,861	△3,125	△17,500	417	361
計	38,151	255,748	36,165	236,000	△1,985	△19,748

(社会インフラ事業分野)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	42,263	136,110	26,480	133,000	△15,783	△3,110
売上高	18,859	146,074	21,545	138,000	2,685	△8,074
営業利益	△3,308	3,654	△1,916	2,700	1,391	△954
設備投資額	615	3,193	1,139	5,600	524	2,406
減価償却費	1,007	4,258	993	4,400	△13	141
研究開発費	627	3,107	526	3,750	△100	642
期末従業員数	4,720人	4,771人	4,773人	—	53人	—
連結子会社数	25社	25社	26社	—	1社	—

(産業システム事業分野)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	16,922	63,896	11,183	52,600	△5,739	△11,296
売上高	12,528	65,885	8,508	55,000	△4,020	△10,885
営業利益	119	3,272	△522	△900	△641	△4,172
設備投資額	778	8,253	860	4,800	82	△3,453
減価償却費	375	1,813	390	3,000	15	1,186
研究開発費	935	4,214	872	3,900	△62	△314
期末従業員数	1,106人	1,145人	1,182人	—	76人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

(保守・サービス事業分野)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	14,679	38,544	14,897	38,000	217	△544
売上高	5,077	38,324	4,680	38,000	△397	△324
営業利益	△430	5,688	△510	5,500	△80	△188
設備投資額	15	609	61	500	45	△109
減価償却費	67	336	84	400	17	63
研究開発費	59	341	46	400	△12	58
期末従業員数	1,752人	1,702人	1,748人	—	△4人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

(不動産事業分野)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	870	3,481	862	3,500	△7	18
売上高	870	3,481	865	3,500	△4	18
営業利益	353	1,353	357	1,300	3	△53
設備投資額	—	52	—	50	—	△2
減価償却費	234	928	230	900	△4	△28
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

(その他の事業分野)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	5,031	18,935	4,439	19,500	△592	564
売上高	4,357	19,844	3,691	19,000	△666	△844
営業利益	59	857	△92	400	△152	△457
設備投資額	80	369	20	450	△60	80
減価償却費	34	164	52	200	17	35
研究開発費	25	110	31	300	5	189
期末従業員数	1,008人	991人	839人	—	△169人	—
連結子会社数	4社	5社	6社	—	2社	—

※ 2020年4月1日付で明電ナノプロセス・イノベーション株式会社を設立したことに伴い、当該事業のセグメント区分の変更を行っており、2020年3月期第1四半期及び2020年3月期につきましては、組替え後の数値を記載しております。詳細は、2021年3月期 第1四半期決算短信 P. 10「2. 報告セグメントの変更等に関する情報」をご覧ください。

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期		2021年3月期 第1四半期		増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	8,676	22.7%	6,515	18.0%	△2,161	△4.7%
その他の地域	5,375	14.1%	1,573	4.3%	△3,801	△9.7%
計	14,051	36.8%	8,088	22.4%	△5,963	△14.5%